

§ 33. For enkeltstående arverenter samt for arverenter knyttet til andre livsforsikringer beregnes nettopræmien efter § 32, stk. 1. Drifts- og sikkerhedstillæg fastsættes af bestyrelsen med finansministerens godkendelse.

§ 34. For arverenter knyttet til pensionsforsikringer, for overlevelsesserter og overlevelsersforsikringer fastsættes tariffer og nærmere forsikringsbetingelser af Statsanstaltens bestyrelse med finansministerens godkendelse. Fastsættelsen sker i tilslutning til de for pensionsforsikringer gældende bestemmelser, jfr. § 36.

§ 35. For livrenter og livsbetingede kapitalforsikringer beregnes nettopræmien efter en rentefod på $4\frac{1}{4}$ pct. helårlig og dødelighedstavler baseret på Statsanstaltens erfaringer for livrenter og pensionsforsikringer for årene 1955-1960.

Stk. 2. Tarifpræmien beregnes således, at henholdsvis 7 og 9 pct. heraf udgør driftstillæg, efter som betalingen sker ved kapitalindskud eller ved præmie. I sidstnævnte tilfælde skal desuden et sikkerhedstillæg på 2 pct. af tarifpræmien være indeholdt i denne. For ophørende livrenter med kort varighed og opsatte livrenter med kort præmiebetalingstid kan bestyrelsen ned sætte de nævnte tillæg.

Stk. 3. Præmien for livrenter på to eller flere liv fastsættes af Statsanstaltens bestyrelse i tilslutning til Statsanstaltens øvrige tarifmateriale.

Stk. 4. Ved tegning af livrente kan det fastsættes, at forsikringen ikke medfører ret til bonus. Tarifferne for sådanne livrenter fastsættes af bestyrelsen med finansministerens godkendelse, og ændringer heraf kan finde sted, når forholdene gør det påkrævet.

§ 36. De for pensionsforsikringer gældende tariffer fastsættes af bestyrelsen med finansministerens godkendelse, og de nærmere forsikringsbetingelser indeholdes i et af finansministeren godkendt regulativ.

Stk. 2. Det kan ved disse forsikringer aftales, at bestyrelsens afgørelse af, om en sådan forringelse af erhvervs- og arbejdslevnen er til stede, at en livrente kan fordres udbetalt, når den forsikrede begærer det,

skal indbringes for en voldgift efter regler, der vil være at fastsætte i regulativet.

§ 37. Såfremt de ved begæring om en forsikring afgivne helbredsoplysninger er af en sådan beskaffenhed, at forsikringen ikke kan antages eller sættes i kraft efter de sædvanlige tariffer eller med en mindre forhøjelse, skal der være adgang til at tegne forsikring under Statsanstaltens afdeling for mindregode liv.

Stk. 2. Ved beregningen af præmier for sådanne forsikringer kan anvendes andre forudsætninger med hensyn til levesandsynlighed, rentefod samt sikkerheds- og driftstillæg end de for Statsanstaltens øvrige forsikringer gældende samt foretages ændringer i Statsanstaltens forsikringsbetingelser.

Stk. 3. Ved tegning af forsikringer for et større antal personer under ét finder bestemmelsen i stk. 2 tilsvarende anvendelse.

Kapitel IV.

Bonus.

§ 38. Efter hver femårig statusopgørelse udlodder Statsanstalten bonus efter nedenævnte regler, der gælder, indtil anderledes ved lov bestemmes.

§ 39. Overskuddet fordeles mellem bonusfond og reservefond således:

- a) Dersom reservefonden er større end eller lig med 5 pct. af summen af aktiv og passiv, skal hele overskuddet henlægges til bonusfonden.
- b) Dersom reservefonden er mindre end 5 pct., men større end eller lig med 2 pct., for rene renteforsikringer dog $2\frac{1}{2}$ pct., af summen af aktiv og passiv, henlægges 10 pct. af overskuddet til reservefonden og resten til bonusfonden.
- c) Dersom reservefonden er mindre end 2 pct., for rene renteforsikringer dog $2\frac{1}{2}$ pct., af summen af aktiv og passiv, skal der forlods henlægges til reservefonden et så stort beløb, at denne får den nævnte størrelse, hvorefter der med restoverskuddet forholdes som under b) angivet.

§ 40. Efter at de i § 39 foreskrevne henlæggelser har fundet sted, anvendes en af